
OBRAZLOŽENJE 
Odluke o porezima Grada Krka 

 
 
ZAKONODAVNI OKVIR  
Zakonom o lokalnim porezima (“Narodne novine“, broj 115/16 i 101/17; dalje: Zakon) 
uređen je sustav utvrđivanja i naplate lokalnih poreza kao izvora financiranja jedinica 
lokalne samouprave. Tako je člankom 20. Zakona propisano da jedinice lokalne 
samouprave mogu uvesti:  
1. prirez porezu na dohodak,  
2. porez na potrošnju,  
3. porez na kuće za odmor i  
4. porez na korištenje javnih površina.  
 
Člankom 21. stavak 1. Zakona propisano je da predstavničko tijelo jedinice lokalne 
samouprave može svojom odlukom propisati plaćanje prireza porezu na dohodak i to 
gradovi s manje od 30.000 stanovnika do 12%. Stavkom 2. istog članka propisano je 
da se prirez plaća po stopi koju utvrdi predstavničko tijelo JLS i pripada jedinici 
lokalne samouprave na području koje je prebivalište ili uobičajeno boravište 
obveznika plaćanja prireza porezu na dohodak. 
 
Člankom 22. Zakona propisano je da se porez na potrošnju plaća na potrošnju 
alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), prirodnih vina, specijalnih vina, piva i 
bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima, dok je člankom 23. Zakona propisano 
da je obveznik poreza na potrošnju pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske 
usluge. Sukladno odredbi članka 24. Zakona porez na potrošnju plaća se po stopi do 
3%.  
Nadalje, člankom 42. stavak 1. točka 2. Zakona o lokalnim porezima uređuje se da 
predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom utvrđuje za potrebe 
plaćanja poreza na potrošnju, visinu stope poreza na potrošnju i nadležno porezno 
tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza, pri čemu treba napomenuti da je sukladno 
odredbi članka 42. stavka 2. Zakona propisano, pored ostalog, da se odluka kojom je 
utvrđena visina stope poreza na potrošnju može mijenjati najkasnije do 15. prosinca 
tekuće godine, a da se primjenjuje od 1. siječnja iduće godine.  
 
Člancima 25. do 28. Zakona uređuje se porez na kuće za odmor kojeg plaćaju 
pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor. Porez na kuće za odmor plaća 
se od 5 do 15 kuna/m2 korisne površine kuće za odmor. 
 
Člankom 29. Zakona uređuje se plaćanje poreza na korištenje javnih površina. 
 
RAZLOZI DONOŠENJA ODLUKE 
Na području Grada Krka na snazi je  Odluka o porezima Grada Krka (“Službene 
novine Primorsko-goranske županije“, broj 33/01) s primjenom od 1. siječnja 2002. 
godine. Navedenom Odlukom propisani su gradski porezi, porezni obveznici, stope, 
visine poreza, način obračuna i plaćanja te porezna oslobođenja.  
 
Ovim prijedlogom Odluke o porezima Grada Krka određuju se vrste lokalnih poreza 
koji su prihod Grada Krka i to: porez na potrošnju i porez na kuće za odmor. 
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Kao što je već istaknuto u osnovnim napomenama, tj. kako od stupanja na snagu i 
primjene dosadašnje Odluke o porezima Grada Krka (od 1. siječnja 2002. godine) 
nije bilo potrebe za donošenje rješenja o razrezu poreza na korištenje  javnih 
površina, jer je plaćanje naknade za korištenje javne površine uređeno posebnom 
Odlukom, u ovom Prijedlogu Odluke je ova vrsta poreza izostavljena.  
 
Naime, plaćanje naknade (poreza)  za korištenje javnih površina detaljno je uređeno 
Odlukom o davanju u zakup javnih površina  za postavu privremenih objekata (“SN 
PGŽ“, broj  18/10 I 10/12). 
  
Za napomenuti je da se ovim prijedlogom Odluke ne mijenja  stopa poreza na 
potrošnju (ostaje 3%), kao i visina poreza na kuće za odmor po četvornom metru 
korisne površine (15,00 kn po četvornom metru korisne površine).   
 
Osnovna novina u prijedlogu ove Odluke, pored usklađenja pojedinih odrebi s novim 
Zakonom o lokalnim porezima sastoji se u tome da poslove utvrđivanja, evidentiranja 
i naplate poreza kuće za odmor preuzima – provodi Jedinstveni upravni odjel Grada 
Krka, dok će poslove oko utvrđivanja i naplate poreza na potrošnju i dalje  provoditi 
Ministarstvo financija, Porezna uprava, na temelju posebne suglasnosti Ministra 
financija.  
Naime, poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate 
poreza na potrošnju obavlja Porezna uprava, sukladno Suglasnosti Ministra financija 
da Porezna uprava može obavljati poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, 
naplate i ovrhe radi naplate poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave („Narodne novine“, broj 1/17), uz naknadu u visini od 5% od ukupno 
naplaćenih prihoda. Visina naknade propisana je Pravilnikom o uvjetima, opsegu i 
naknadi za obavljanje poslova utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe 
radi naplate poreza jedinica lokalne i područne (regionalne ) samouprave (“Narodne 
novine“, broj 1/17).  
 

Slijedom svega iznesenog, predlaže se Gradskom vijeću da prihvati prijedlog nove 

Odluke o porezima Grada Krka. 

Na Kolegijima gradonačelnika održanim tijekom listopada i studenoga te zaključno 2. 

prosinca  2019. godine, nakon razmatranja radnog prijedloga utvrđen je Prijedlog 

Odluke o porezima Grada Krka, te se isti sukladno odredbama Zakona o lokalnim 

porezima upućuje Gradskom vijeću Grada Krka na razmatranje u cilju rasprave i 

donošenja. 

Krk,  prosinac   2019. 

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

 


